1000 ha %
Terres agricoles 4503,1 27,5
Foréts 1141,6 7,0
Terres de parcours 4500,8 27,4
al:/g;??lll(lltllllere-steppes 626,2 38
Milieux ripicoles 86,9 0,5
Désert 4556,0 27,8
Terrains construits 184,7 1,1
Total 16400 100
Source : DGF, 2010 (Couverture photographique 2007).
Unité : 1000 ha.
2016 2017 2018
Céréales 1133,8 12369 11625
Fourrages 406,3 411,8 4241
Légumineuses 82,1 87,7 84,5
Légumes 151,3 147,1 1471
Arbres fruitiers 2371,5 23857 23810

Cultures industrielles et autres
Total

dont les superficies irriguées

Main d'ceuvre familiale
Main d'ceuvre permanente

Main d'ceuvre occasionnelle

Population active occupée
agricole

209 16,9 18,8
41659 4286,1 4217,9
468,4 456,1 478,6

Source : DGEDA, 2019.

Unité : 1000personnes.

2016 2017 2018
1220,7 12119 1235,2
47,2 46,9 48,0
2139 1959 199,8
515,0 502,8 488,6

Ratios

Valeur ajoutée agricole /
employé (DT)

% par rapport a la population
active occupée

SMAG (Dinar / Jour)

RESSOURCES EN EAUX

Capacité utile des barrages
Stocks des barrages (a fin
Aofit)

Stocks en eaux / capacité (%)

Ressources en eau
mobilisables

Ressource en eaux mobilisables /
habitant (m3/hab.)

INVESTISSEMENTS

Au prix courant

Investissements publics
(MD) dont :

Eaux (%)

Foréts (%)
Investissements privés
(MD) dont :

Machinisme agricole (%)

Eaux (%)

Elevage (%)
Investissements
agricoles totaux (MD)
Tx de croissance annuel
des Inv. Agri. (%)

Part des Inv. privés dans
les Inv. agricoles (%)
Part des Inv. agricoles
dans les Inv. globaux du

pays (%)

16313 18395 21875

15,0 14,4 13,9
13,0 13,8 14,6

Sources : DGEDA, INS, 2019.

Unité : Mm3.

2016 2017 2018
2103,6 20783 2168,6
758,2 659,9 852,8

36,0 31,8 393
4865

421

Sources : DGEDA, DGBGTH, 2019.

2016 2017 2018
646,3 714,8 7734
43,6 37,4 41,2
13,4 18,0 15,4
809,0 830,6 8740
22,9 22,6 25,2
22,4 22,5 22,9
17,4 17,3 17,2
1455,3 15454 1647,4
6,6 6,2 6,6
55,6 53,7 53,1
8,1 8,6 8,4

Sources : DGEDA, DGFIOP, 2019.

VOLUME DES PRINCIPAUX PRODUITS AGRICOLES

Unité : 1000 Tonnes.

2016 2017
Blé dur 812 951
Blé tendre 115 153
Orge 327 478
Total céréales 1288 1604
Olives a huile 700 500
Dattes 242 242
Agrumes 380 560
Pommes de terre 440 420
Tomates 1329 1219
Piments 454 463
Oignons 478 466
Viande bovine (vif) 114 110
Viande ovine (vif) 109,8 113,6
\(l\i,?fglde de volailles 1864 185
((fl‘llﬁtgg““o“ 2059 2038
Lait 1428 1450
Produits de la péche 126,5 130,3

et de 'aquaculture

2018
962
113
316

1410

1617
305
346
450

1193
430

446,5
105

112,5

188

1915
1377
133

Sources : DGEDA, DGP, 2019.

VALEUR DES PRINCIPAUX PRODUITS AGRICOLES

Au prix courant 2016 2017
Valeur tf)tale d? la 11078 12209
production agricole
\'/alelllr Ajoutée (VA) de 8401 9249
I'agriculture
Ratios
Evolution en % de la VA /

. (o -8,5 2
année précédente
Part de la VA dans le PIB
%) 9,4 9,6

Unité : MD.

2018

14128

10688

9,8

10,1



Sources : DGEDA, DGP, INS, BCT, 2019.

PRIX A LA PRODUCTION DES PRINCIPAUX PRODUITS
AGRICOLES

Unité : DT/Tonne.

2016 2017 2018

Blé dur 640 687 693
Blé tendre 462 484 483
Orge 402 418 444
Olives a huile 1300 1300 1500
Dattes 3400 3350 3400
Agrumes 803 637 700
Pommes de terre 500 616 600
Tomates 281 350 360
Piments 1017 1571 1570
Oignons 316 591 500
Viande bovine (vif) 5700 5900 6100
Viande ovine (vif) 7600 7800 8000
Viande de volailles (vif) 2639 2780 2900
Lait 776 766 890
z;zggitlijreela péche et 6547 7790 9116
(Eufs (par mille unités) 115 127 135

Sources : DGEDA, DGP, 2019.

BALANCE COMMERCIALE ALIMENTAIRE (BCA)

Au prix courant 2016 2017 2018
Exportations (MD) 2736 3300 4886
Principales destinations :

Union Européenne (%) 51 50 51
Libye (%) 17 14 13
Importations (MD) 3812 4654 5387

Principales provenances :
Union Européenne (%) 36 30 30
Ukraine (%) 17 17 15

Taux de couverture (%)
Exportations alimentaires /
Exportations totales (%)

Importations alimentaires /
Importations totales (%)
Solde BCA (MD)

Solde BCA / Solde pays (%)

Taux de dépendance aux
importations des céréales

(%)

71,8

9,4

9,1

-1076
8,5

67,7

Source : INS, TRADE MAP, 2019.

PRINCIPAUX PRODUITS EXPORTES

Au prix courant
Huile d'olive

Dattes

Produits de la péche et de
I'aquaculture

Agrumes

2016
872,4
486,5

270,9
24,7

PRINCIPAUX PRODUITS IMPORTES

Au prix courant
Blé dur
Blé tendre
Mais
Orge
Huiles végétales
Sucre
Lait et dérivés
Viandes

Pomme de terre

2016
541,5
473,2
427,0
235,3
397,8
378,5
52,1
8,6
39,3

70,9

9,6

9,3

-1355
8,7

61,2

Unité : MD.

2017
1009,4
557,6

357,3
211

Sources : INS, 2019.

Unité : MD.

2017
461,8
576,1
520,8
264,6
632,8
682,5
99,2
23,4
43,6

Sources : INS, 2019.

90,7

119

9,0

-501
2,6

65,3

2018
2125
744,1

463,7
22,6

2018
557,7
734,8
4378
403,2
480,3
611,4
141,5
52,2
44,2

REPUBLIQUE TUNISIENNE

MINISTERE DE L’AGRICULTURE,
DES RESSOURCES HYDRAULIQUES ET DE LA PECHE

INDICATEURS CLES DE
L’AGRICULTURE TUNISIENNE

www.onagri.tn
Edition 2013


http://www.onagri.tn/

