UTILISATION DES TERRES

	1000 ha	%
Terres agricoles	4503,1	27,5
Forêts	1141,6	7,0
Terres de parcours	4500,8	27,4
Mosaïque agriculture-steppes	626,2	3,8
Eaux et zones humides	8,008	4,9
Milieux ripicoles	86,9	0,5
Désert	4556,0	27,8
Terrains construits	184,7	1,1
Total	16400	100

Source: DGF, 2010 (Couverture photographique 2007).

Unité: 1000 ha.

SUPERFICIES CULTIVEES

	2016	2017	2018
Céréales	1133,8	1236,9	1162,5
Fourrages	406,3	411,8	424,1
Légumineuses	82,1	87,7	84,5
Légumes	151,3	147,1	147,1
Arbres fruitiers	2371,5	2385,7	2381,0
Cultures industrielles et autres	20,9	16,9	18,8
Total	4165,9	4286,1	4217,9
dont les superficies irriguées	468,4	456,1	478,6
	Source: DGEDA, 2019.		

EMPLOI AGRICOLE

	Unité : 1000 personnes.			
	2016	2017	2018	
Main d'œuvre familiale	1220,7	1211,9	1235,2	
Main d'œuvre permanente	47,2	46,9	48,0	
Main d'œuvre occasionnelle	213,9	195,9	199,8	
Population active occupée agricole	515,0	502,8	488,6	

Ratios

Valeur ajoutée agricole / employé (DT)	16313	18395	21875
% par rapport à la population active occupée	15,0	14,4	13,9
SMAG (Dinar / Jour)	13,0	13,8	14,6
	Sources: DGEDA, INS, 2019.		

RESSOURCES EN EAUX

		Unité : Mm	
	2016	2017	2018
Capacité utile des barrages	2103,6	2078,3	2168,6
Stocks des barrages (à fin Août)	758,2	659,9	852,8
Stocks en eaux / capacité (%)	36,0	31,8	39,3
Ressources en eau mobilisables			4865
Ressource en eaux mobilisables / habitant (m³/hab.)			421
	Sources: DGEDA, DGBGTH, 2019.		

INVESTISSEMENTS

Au prix courant	2016	2017	2018
Investissements publics (MD) dont:	646,3	714,8	773,4
Eaux (%)	43,6	37,4	41,2
Forêts (%)	13,4	18,0	15,4
Investissements privés (MD) <i>dont :</i>	809,0	830,6	874,0
Machinisme agricole (%)	22,9	22,6	25,2
Eaux (%)	22,4	22,5	22,9
Elevage (%)	17,4	17,3	17,2
Investissements agricoles totaux (MD)	1455,3	1545,4	1647,4
T ^x de croissance annuel des Inv. Agri. (%)	6,6	6,2	6,6
Part des Inv. privés dans les Inv. agricoles (%)	55,6	53,7	53,1
Part des Inv. agricoles dans les Inv. globaux du pays (%)	8,1	8,6	8,4
pays (70)	_		

Sources: DGEDA, DGFIOP, 2019.

VOLUME DES PRINCIPAUX PRODUITS AGRICOLES

		Unité :	1000 Tonnes.
	2016	2017	2018
Blé dur	812	951	962
Blé tendre	115	153	113
Orge	327	478	316
Total céréales	1288	1604	1410
Olives à huile	700	500	1617
Dattes	242	242	305
Agrumes	380	560	346
Pommes de terre	440	420	450
Tomates	1329	1219	1193
Piments	454	463	430
Oignons	478	466	446,5
Viande bovine (vif)	114	110	105
Viande ovine (vif)	109,8	113,6	112,5
Viande de volailles (vif)	186,4	185	188
Œufs (million d'unités)	2059	2038	1915
Lait	1428	1450	1377
Produits de la pêche et de l'aquaculture	126,5	130,3	133

Sources: DGEDA, DGP, 2019.

VALEUR DES PRINCIPAUX PRODUITS AGRICOLES

			Unité : MD
Au prix courant	2016	2017	2018
Valeur totale de la production agricole	11078	12209	14128
Valeur Ajoutée (VA) de l'agriculture	8401	9249	10688
Ratios			
Evolution en % de la VA / année précédente	-8,5	2	9,8
Part de la VA dans le PIB (%)	9,4	9,6	10,1

Sources: DGEDA, DGP, INS, BCT, 2019.

PRIX A LA PRODUCTION DES PRINCIPAUX PRODUITS AGRICOLES

		Unité : DT/Tonne	
	2016	2017	2018
Blé dur	640	687	693
Blé tendre	462	484	483
Orge	402	418	444
Olives à huile	1300	1300	1500
Dattes	3400	3350	3400
Agrumes	803	637	700
Pommes de terre	500	616	600
Tomates	281	350	360
Piments	1017	1571	1570
Oignons	316	591	500
Viande bovine (vif)	5700	5900	6100
Viande ovine (vif)	7600	7800	8000
Viande de volailles (vif)	2639	2780	2900
Lait	776	766	890
Produits de la pêche et aquaculture	6547	7790	9116
Œufs (par mille unités)	115	127	135
	Sources: DCEDA DCD 2010		

Sources: DGEDA, DGP, 2019.

BALANCE COMMERCIALE ALIMENTAIRE (BCA)

Au prix courant	2016	2017	2018
Exportations (MD)	2736	3300	4886
Principales destinations :			
Union Européenne (%)	51	50	51
Libye (%)	17	14	13
Importations (MD)	3812	4654	5387
Principales provenances :			
Union Européenne (%)	36	30	30
Ukraine (%)	17	17	15

Taux de couverture (%)	71,8	70,9	90,7
Exportations alimentaires / Exportations totales (%)	9,4	9,6	11,9
Importations alimentaires / Importations totales (%)	9,1	9,3	9,0
Solde BCA (MD)	-1 076	-1 355	-501
Solde BCA / Solde pays (%)	8,5	8,7	2,6
Taux de dépendance aux			
importations des céréales	67,7	61,2	65,3
(%)			

Source: INS, TRADE MAP, 2019.

Sources: INS, 2019.

PRINCIPAUX PRODUITS EXPORTÉS

			Unité : MD.
Au prix courant	2016	2017	2018
Huile d'olive	872,4	1009,4	2125
Dattes	486,5	557,6	744,1
Produits de la pêche et de l'aquaculture	270,9	357,3	463,7
Agrumes	24,7	21,1	22,6
		Source	s: INS, 2019.

PRINCIPAUX PRODUITS IMPORTÉS

			Unité : MD.
Au prix courant	2016	2017	2018
Blé dur	541,5	461,8	557,7
Blé tendre	473,2	576,1	734,8
Maïs	427,0	520,8	437,8
Orge	235,3	264,6	403,2
Huiles végétales	397,8	632,8	480,3
Sucre	378,5	682,5	611,4
Lait et dérivés	52,1	99,2	141,5
Viandes	8,6	23,4	52,2
Pomme de terre	39,3	43,6	44,2

REPUBLIQUE TUNISIENNE



MINISTERE DE L'AGRICULTURE, DES RESSOURCES HYDRAULIQUES ET DE LA PECHE



INDICATEURS CLES DE L'AGRICULTURE TUNISIENNE







www.onagri.tn
Edition 2019